
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33655   101Quinta-feira, 12 DE JULHO DE 2018 

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

FÉRIAS
PORTARIA N° 112/2018 – GABINETE, 

DE 11 DE JULHO DE 2018.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTU-
DOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e 
com fundamento no art. 7, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o §2º. do Art.74 da Lei nº.5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e Memo. nº. 021/2018- DETGI/FAPESPA.
RESOLVE:                                                                                             
CONCEDER, 14 (catorze) dias de férias regulamentares, a servidora 
MARIA GLÁUCIA PACHECO MOREIRA, Id. Func. nº. 5824877/2, ocu-
pante do cargo em comissão de Diretora de Estatística e de Tecnologia 
e Gestão da Informação, no período de 16 a 29/07/2018, referente ao 
período aquisitivo 24/07/2016 a 23/072017.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor Presidente, em 11 de Julho de 2018.
Helder de Paula Mello
Diretor Presidente

 Protocolo: 336782

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ESPORTE E LAZER

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 186/2018-SEEL, DE 09 DE JULHO DE 2018

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de 
Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, 
publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006 e considerando o 
disposto no art. 85 da Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994 e, 
ainda a apresentação dos Laudos Médicos nº 29254,
RESOLVE:
CONCEDER, a servidora KATIA CILENE FARIAS ROCHA, matrícula 
nº 5499119, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Esporte 
em Educação Física, lotada nesta SEEL, Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 24/04/2018 a 28/04/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 09 DE JULHO DE 
2018.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 336695
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA 183/2018

CONTRATO Nº 026/2018-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2018/206392

OBJETO: Designação do servidor ELTON VEIGA GOMES, Matrícula 
nº541867056, para atuar como fi scal do contrato supra, celebrado 
com a empresa ATALAIA IND COM IMP EXP DE CONFECCOES LTDA, 
CNPJ: 04.282.328/0001-07.
CLAUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 336767

CONTRATO
CONTRATO Nº 026/2018-SEEL

PREGÃO ELETRÔNICO N° 003/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018/206392

Objeto: O presente instrumento, tem por fi nalidade a aquisição de 
material esportivo com vistas ao atendimento da demanda desta 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, conforme indicado no PE  
n° 003/2018.
Assinatura: 10/07/2018
Vigência: O Contrato terá vigência de 180 (cento e oitenta) dias, 
contados a partir da assinatura.
Funcional Programática: 08101.27.812.1433.8317c
Fonte de Recursos: 010100000
Elemento de Despesa: 339030/339031
Valor: R$ 72.010,00 (setenta e dois mil e dez reais)
Contratada: ATALAIA IND COM IMP EXP DE CONFECCOES LTDA, 
CNPJ/MF sob o nº 04.282.328/0001-07;
Ordenadora de Despesa: CLÁUDIA MARIA MAGALHÃES MOURA, 
CPF Nº 150.270.312-20.

Protocolo: 336771

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Assunto: TOMADA DE PREÇO 07/2018 – Contratação 
de empresa especializada para aquisição e implantação de 
equipamentos permanentes para academia ao ar livre no município 
de Marapanim/PA

DESPACHO: Considerando os autos do processo 2016/359876 
da TOMADA DE PREÇO 07/2018, HOMOLOGO o resultado fi nal 
da presente licitação, por encontrar-se em consonância com a 
legislação vigente. Publique e encaminhe-se para os demais setores 
envolvidos nos demais procedimentos relativos à contratação do 
licitante.
Licitante vencedora: W M VILHENA PITO E CIA LTDA ME    CNPJ: 
08.871.507/0001-22
Valor fechado: R$197.505,57
Belém, 12 de julho de 2018.
Claudia Maria Magalhães Moura
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 336724

.

.

FÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

PORTARIA Nº187/2018-SEEL, 10 DE JULHO DE 2018
            A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso 
de suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006 e considerando 
Art. 74, da lei nº 5.810/94,
            RESOLVE:
                CONCEDER, férias regulamentares, aos servidores abaixo 
relacionados:

MATRICULA NOME EXERCÍCIO PERIODO

662798/3 WILSON FLAVIO DA SILVA CORREA 2017-2018 02/07 A 31/07/2018

5901332/1 TERESINHA DE JESUS R. FERREIRA 2017-2018 01/08 A 30/08/2018

5911926/2 ADRIANA BARRETO ALBUQUERQUE PINTO 2017-2018 01/08 A 30/08/2018

5897978/1 MARCO ANTONIO SOUZA DE QUEIROZ 2017-2018 02/07 A 31/07/2018

57208508/1 ANA PATRICIA BARATA 2016-2017 13/08 A 11/09/2018

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 10 DE JULHO DE 
2018
CLAUDIA MARIA MAGALHAES MOURA
Secretária de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 336676

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 388/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO: Os termos do processo 2018/294743. RESOLVE: 
Designar o servidor, DANIEL NERI PANTOJA , matricula 57211270/1, 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Contratos e Convênios , no período de a 18/07/2018 à 16/08/2018 
, durante as férias regulamentares do titular.
ANDREY CASSIO DE SOUZA PIMENTEL
Diretor de Administração e Finanças, em exercício.

Protocolo: 337050

ERRATA
.

PORTARIA Nº 400/2018/GEPS/SETUR
Errata da Portaria nº 291/2018/GEPS/SETUR, publicação 
320823 do DOE 33.631 de 06/06/2018, em nome do servidor JULIO 
CEZAR TEXEIRA BORCEM. Onde lê-se: “20 de junho de 2018”. 
Leia-se: “14 de junho de 2018”. ORDENADOR DE DESPESAS. 
ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 336689

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 399/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/306528, RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundos à JERFFESON LUIZ MELO DA 
MOTA mat: 5942415/1, Gerente de Promoção e Captação de 
Eventos. II – O valor do suprimento corresponde a R$ 200,00 para 
atender a despesas de locomoção: 339033. O valor referido no 
item I vincula-se ao seguinte prazo de 30 (trinta dias) após sua 
publicação, para prestação de contas em 15 (quinze) dias após 
sua aplicação. ORDENADOR DE DESPESAS. ANDREY CÁSSIO DE 
SOUZA PIMENTEL.

Protocolo: 336688

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº397/2018/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do processo 2018/306324. 
RESOLVE: Conceder 1,5 diárias a ADMILSON ALCÂNTARA DA 
SILVA, mat: 54188981/2, Coordenador de Estudos e Pesquisas. 
OBJ: Realização de Treinamento para Pesquisa de Demanda e 
Inventário da Oferta Turística. DESTINO: Ourém/PA.PERÍODO: 
16 a 17/06/2018. ordenador de despesas. ANDREY CÁSSIO DE 
SOUZA PIMENTEL

Protocolo: 336683
PORTARIA Nº394/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/304461. 
RESOLVE: Conceder 4,5 diárias a ADMILSON ALCÂNTARA DA 
SILVA, mat: 54188981/2, Coordenador de Estudos e Pesquisas. 
OBJ: Realização da 1ª Pesquisa de Demanda Turística e Impactos 
Econômicos no Festival das Tribos Indígenas de Juruti – 
FESTRIBAL. DESTINO: Juruti – PA. PERÍODO: 23 a 27/07/2018. 
ordenador de despesas. ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL

Protocolo: 336464
PORTARIA Nº 398/2018/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do processo 2018/306948. 
RESOLVE: Conceder 0,5 diária a FRANCISCO ASSIS DO 
AMARAL COSTA mat: 3196950/1, Agente Administrativo. OBJ: 
Acompanhar e supervisionar o encerramento do curso Qualidade 
no Atendimento ao Turista na parceria com SENAC. DESTINO: 
Castanhal/PA. PERÍODO: 20/07/2018. ordenador de despesas. 
ANDREY CÁSSIO DE SOUZA PIMENTEL

Protocolo: 336686

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1.358/2018 - GAB-DP-G, 
DE 09 DE JULHO DE 2018.

O Sub Defensor Público Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 054 
de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o processo nº 2018/160947- DEFPUB-CLCC-
DP01, contendo solicitação de afastamento de cargo efetivo para 
concorrer às eleições de 2018 ao cargo político de deputado 
federal;
Considerando o Parecer Jurídico nº 147/2018-NJDP, homologado 
pelo Despacho da DPG, de 28 de junho de 2018, que concede o 
afastamento;
RESOLVE:
Art. 1o. Afastar o Servidor Público, ROGERIO DA SILVA PEREIRA, 
Matricula: 5890906/ 2, de suas funções fi nalísticas a contar de 
07/07/2017, em consequência de sua candidatura às eleições de 
07 de outubro 2018.
Art. 2o. O ocupante do cargo efetivo ora afastado deverá 
apresentar junto a Defensoria Pública, no prazo de 15 (quinze) 
dias, após a realização da convenção partidária, o comprovante 
de registro de sua candidatura.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
VLADIMIR AUGUSTO DE CARVALHO LOBO E AVELINO KOENIG
Sub Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 336570

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1357/18 – DPG em, 09/07/2018.
Conceder 30 dias de Licença Prêmio ao Defensor Público 
ADRIANO SOUTO OLIVEIRA, matrícula 57190983/1, referente 
ao triênio 2013/2016, período 18/07/2018 a 16/08/2018.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 336513
PORTARIA Nº 1363/18 – DPG em, 10/07/2018.

Retifi car as Portarias de Licença Prêmio da Defensora Pública 
MARIA DE BELEM BATISTA PEREIRA, matrícula nº 3085147/ 1, 
lotada na Diretoria Metropolitana.
Retifi car a Portaria nº 510-DPG/92 de 04.08.1992, considerando 
o período de gozo de 30 dias referente ao quinquênio 1983/1988 
para o triênio 1983/1986.
Retifi car a Portaria nº 530-DPG/93 de 28.06.1993, considerando 
o período de gozo de 30 dias referente ao quinquênio 1983/1988 
para o triênio 1983/1986.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Vladimir Augusto de Carvalho Lobo e Avelino Koenig
Defensor Público Geral, em exercício.

Protocolo: 336517


